
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34042 Segunda-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2019

o município de Eldorado dos Carajás no período de 20/11 à 19/12/2019, a 
fi m de realizar atendimento de vistoria na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Kleber Guimarães Lima 57201995 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 499089

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO

Nº 002/2016
NÚMERO DO TERMO: 04
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 002/2016
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DETRAN/PA e PORTARIA 
Nº 3492/2018 – DG/CCCLIN, publicada em 19 de Outubro de 2018.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa S.E.S.M MÉDICOS S/S LTDA – CLI-
MEPTRAN, inscrita no CNPJ nº 21.576.030/0001-10.
OBJETO: Credenciamento de Entidade Médica e Psicológica na prestação 
de serviços de realização dos exames de aptidão física e mental, de avalia-
ção psicológica, Junta Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à 
primeira habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, 
Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança e adição de cate-
goria, reabilitação de condutores, condutores permissionários, penalizados 
e registro de estrangeiro na cidade de Belém/PA, conforme Portaria de 
Credenciamento nº 1988/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará, edição de 29/10/2015.
VIGÊNCIA: Início: 29/10/2019 Término: 28/10/2020
JUSTIFICATIVA DE ADITAMENTO: Portaria de Renovação nº 3719/2019 do 
dia 05/11/2019, Cláusula Segunda – Da Vigência.
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$89.785,16(oi-
tenta e nove mil, setecentos e oitenta e cinco reais e dezesseis centavos) 
equivalente a 90% (noventa por cento) do valor total das taxas de exames 
de sanidade física e mental e dos exames de avaliação psicológica, perfa-
zendo um valor global estimado de R$1.077.421,92 (um milhão, setenta e 
sete mil, quatrocentos e vinte e um reais e noventa e dois centavos), para 
um período de 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização e Fiscalização; 1425 
Segurança Pública; 8273 Habilitação de condutores de Veículos; 339039 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - 
Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 20/11/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretora Geral
(Republicado por incorreção no DOE nº 34041 de 22 de Novembro de 2019)

Protocolo: 499185
PORTARIA Nº 4026/2019-DG/CGP, DE 18/11/2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
ANULAR a Portaria 3214/2013/DG, de 02 de dezembro de 2013, por 
determinação exarada em Sentença nos autos do Processo Judicial nº 
0041957-96.2014.8.14.0301, prolatada pelo Juízo da 5ª Vara de Fazenda 
Pública e Tutelas Coletivas da Comarca de Belém/Pará.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 499363

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2019-FISP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de seu Presidente, 
comunica que fará realizar licitação, na modalidade Tomada de Preços, do 
tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços para execução 
de obra de REFORMA E ADEQUAÇÃO DOS BANHEIROS DE USO COLETI-
VO DA DELEGACIA GERAL POLÍCIA CIVIL DO PARÁ, com fornecimento de 
mão-de-obra e materiais, conforme condições e exigências impostas no 
edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 11/12/2019.

HORA DA ABERTURA: 09:30h
LOCAL: Sala de Licitação do FISP/SEGUP, sito na Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro, nº 305, entre as ruas São Pedro e São Francisco, Batista Campos, 
Belém-PA.
VISITA TÉCNICA: 03/12/2019, 09h às 12h. DELEGACIA GERAL DA POLÍCIA 
CIVIL DO PARÁ .
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico 
www.compraspara.pa.gov.br.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 22 de novembro de 2019.
Presidente da CPL/FISP

Protocolo: 498979

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP, após análise 
da documentação e da proposta fi nanceira contida nos autos do proces-
so licitatório nº 2019/410614 na modalidade Convite nº 08/2019-FISP, 
que tem como objeto a Contratação de empresa especializada para exe-
cução de OBRA PARA CONSTRUÇÃO DO MURO PARA DELIMITAÇÃO DA 
ÁREA PARA CONSTRUÇÃO DE DELEGACIA EM PARAUAPEBAS/PA, resolve 
ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor da empresa FACE ENGE-
NHARIA LTDA – EPP, CNPJ: 14.440545/0001-23, com o valor global de R$ 
231.204,49 (duzentos e trinta e um mil, duzentos e quatro reais e quaren-
ta e nove centavos).
Belém, 22 de novembro de 2019.
ESDRAS PEREIRA LEMOS
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 499134
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais pela auto-
ridade competente deste FISP, o Sr ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS 
DE BARROS, Diretor e Ordenador de Despesas, HOMOLOGA a adjudicação 
referente ao Processo Licitatório nº 2019/410614 na modalidade Convite 
nº 08/2019-FISP, que tem como objeto a Contratação de empresa especia-
lizada para execução de OBRA PARA CONSTRUÇÃO DO MURO PARA DELI-
MITAÇÃO DA ÁREA PARA CONSTRUÇÃO DE DELEGACIA EM PARAUAPEBAS/
PA, resolve, HOMOLOGAR o objeto desta licitação em favor da empre-
sa FACE ENGENHARIA LTDA – EPP, CNPJ: 14.440545/0001-23, com o valor 
global de R$ 231.204,49 (duzentos e trinta e um mil, duzentos e quatro re-
ais e quarenta e nove centavos).
Belém, 22 de novembro de 2019.
HOMOLOGO: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
                                Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 499136

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1010 /2019-CGP/SUSIPE                                 
BELÉM, 20 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos das Sindicâncias Administrativas Investigativas 
abaixo discriminadas, instauradas para apurar o óbito de presos sob cus-
tódia desta Autarquia;
CONSIDERANDO que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, recomendou o arquivamento, diante da ausência de 
indícios de materialidade e autoria de infração disciplinar praticada por 
servidores da SUSIPE e, notadamente, por inexistir nexo de causalidade 
entre qualquer ação ou omissão pública como causa ou condicionante da 
morte dos referidos presos;
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR o Relatório Conclusivo e determinar o arquivamento do 
presente feito, com fulcro no art. 201, I, da Lei Estadual nº 5.810/1994-
RJU.
                       

Processo Assunto

4972/2019 Apurar o óbito do preso EURIC JUNIOR SOUZA MEIRELES, custodiado no Centro de Recuperação 
Regional de Cametá, ocorrido em 16/12/2018.

5190/2019 Apurar o óbito do preso CARLOS ALBERTO CUNHA DE MELO JUNIOR, custodiado na Central de 
Triagem da Cidade Nova, em 02/08/2019, quando internado no Hospital Estadual Metropolitano.

5191/2019 Apurar o óbito da presa VANESSA DE SOUSA FERREIRA, custodiada no Centro de Reeducação 
Feminino, ocorrido em 11/08/2019.

5222/2019 Apurar o óbito do preso WILLIAN RODRIGUES DA CRUZ, custodiado na Central de Triagem da Cida-
de Nova, ocorrido em 24/06/2019, a caminho do Hospital e Pronto Socorro Municipal Mário Pinott.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 498959


